
LEY 46/2002, DE 18 DE DICIEMBRE, DE REFORMA PARCIAL DEL IMPUESTO SOBRE LA
RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y POR LA QUE SE MODIFICAN LAS LEYES DE LOS 
IMPUESTOS SOBRE SOCIEDADES Y SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES.(B.O.E. DE
19 DE DICIEMBRE DE 2002). 

……………….. 
……………….. 
……………….. 

Disposición adicional primera. Derecho de rescate en los contratos de seguro colectivo que 
instrumentan los compromisos por pensiones asumidos por las empresas, en los términos 
previstos en la disposición adicional primera de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulación de 
los Planes y Fondos de Pensiones. 

La renta que se ponga de manifiesto como consecuencia del ejercicio del derecho de 
rescate de los contratos de seguro colectivo que instrumenten compromisos por pensiones, en 
los términos previstos en la disposición adicional primera de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de 
Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, no estará sujeta al Impuesto sobre 
Sociedades o al Impuesto sobre la Renta de las Personas  Físicas del titular de los recursos 
económicos que en cada caso corresponda, en los siguientes supuestos: 

a) Para la integración total o parcial de los compromisos instrumentados en la póliza en 
otro contrato de seguro que cumpla los requisitos de la citada disposición adicional primera. 

b) Para la integración en otro contrato de seguro colectivo, de los derechos que 
correspondan al trabajador según el contrato de seguro original en el caso de cese de la 
relación laboral. 

Los supuestos establecidos en los párrafos  a) y b) anteriores no alterarán la naturaleza 
de las primas respecto de su imputación fiscal por parte de la empresa, ni el cómputo de la 
antigüedad de las primas satisfechas en el contrato de seguro original. No obstante, en el 
supuesto establecido en el párrafo b) anterior,  si las primas no fueron imputadas, la empresa 
podrá deducir las mismas  con ocasión de esta movilización. 

Tampoco quedará sujeta al Impuesto sobre Sociedades o al Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas la renta que se ponga de manifiesto como consecuencia de la 
participación en beneficios de los contratos de seguro que instrumenten compromisos por 
pensiones de acuerdo con lo previsto en la disposición adicional primera de la Ley 8/1987, de 8 
de junio, de Regulación de Planes y Fondos de Pensiones, cuando dicha participación en 
beneficios se destine al aumento de las prestaciones aseguradas en dichos contratos. 

Disposición adicional segunda. Referencias normativas. 

Las referencias contenidas en la Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria, 
y en su normativa de desarrollo relativas a las entidades en régimen de transparencia fiscal 
deberán entenderse realizadas a las agrupaciones de interés económico españolas y europeas 
y a las uniones temporales de empresas. 

Disposición adicional tercera. Modificación de la Ley 18/1982, de 26 de  mayo, sobre 
Régimen Fiscal de Agrupaciones y Uniones Temporales de Empresas y de Sociedades de 
Desarrollo Industrial Regional. 

Se modifica el párrafo c) del artículo octavo de la Ley 18/1982, de 26  de mayo, sobre 
Régimen Fiscal de Agrupaciones y Uniones Temporales de Empresas y de Sociedades de 
Desarrollo Industrial Regional, que quedará redactado en los siguientes términos: 
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«c) Las uniones temporales de empresas tendrán una duración idéntica a la de la obra, 
servicio o suministro que constituya su objeto. La duración máxima no podrá exceder de 
veinticinco años, salvo que se trate de contratos que comprendan la ejecución de obras y 
explotación de servicios públicos, en cuyo caso, la duración máxima será de cincuenta  años.» 

Disposición adicional cuarta. 

Se autoriza al Gobierno a la elaboración y aprobación de los textos refundidos  únicos 
de la normativa de rango legal del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes y del Impuesto sobre Sociedades. 

Disposición adicional quinta. Tratamiento fiscal de las subvenciones forestales en el 
Impuesto de Sociedades. 

No se integrarán en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades las 
subvenciones concedidas a los sujetos pasivos de este Impuesto que exploten fincas forestales 
gestionadas de acuerdo con planes técnicos de gestión forestal, ordenación de montes, planes 
dasocráticos o planes de repoblación forestal aprobadas por la Administración forestal 
competente, siempre que el período de producción medio, según la especie de que se trate, 
determinado en cada caso por la Administración forestal competente, sea igual o superior a 
veinte años.  

Disposición adicional sexta. 

Se da nueva redacción a la disposición transitoria sexta de la Ley 24/2001 de Medidas 
fiscales, administrativas y del orden social, que quedará redactada de la siguiente forma: 

«Disposición transitoria sexta. Efectos de la diferencia entre el precio de adquisición de 
la participación y su valor teórico en las operaciones realizadas por el régimen especial de las 
fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canje de valores. 

La valoración resultante de la imputación a los bienes del inmovilizado que corresponda 
a la diferencia entre el precio de adquisición de la participación y su valor teórico, según la 
redacción establecida por esta Ley del apartado 3 del artículo 103 de la Ley 43/1995, de 27 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, tendrá efectos fiscales para aquellas operaciones 
que se hayan inscrito a partir del 1 de enero de 2002. 

La diferencia entre el precio de adquisición de la participación y su valor teórico a que 
se refiere el citado apartado 3 del artículo 103 que no resulte imputable a los bienes y derechos 
adquiridos, derivada de operaciones inscritas  antes del 1 de enero de 2002 que fueran 
deducibles  según la redacción de dicho precepto entonces vigente, seguirán siendo deducibles 
con el límite anual máximo de la veintava parte de su importe.» 

Disposición transitoria primera. Sociedades transparentes. 

1. Las bases imponibles positivas de sociedades transparentes que correspondan a 
períodos impositivos en los que haya sido de aplicación dicho régimen, así como los demás 
conceptos pendientes de imputar  que procedan de dichos períodos impositivos, se imputarán 
de acuerdo con las normas reguladoras del régimen de transparencia fiscal vigentes en tales 
períodos. 

2. En la transmisión de acciones y participaciones en el capital de sociedades que 
hayan tenido la consideración de transparentes en períodos impositivos anteriores, el valor de 
adquisición se incrementará en el importe de los beneficios sociales obtenidos en dichos 
períodos que, sin efectiva distribución, hubieran sido imputados a los socios como rentas de 
sus acciones  o participaciones en el período de tiempo comprendido entre su adquisición y 
transmisión. 

3. Los dividendos y participaciones en beneficios de dichas  sociedades que procedan 
de períodos impositivos durante los cuales la sociedad que los distribuye se hallase sujeta al 
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régimen de transparencia fiscal, no tributarán en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas ni en el Impuesto sobre Sociedades. El importe de estos dividendos o participaciones 
en beneficios no se integrará en el valor de adquisición de las acciones  o participaciones de los 
socios a quienes hubiesen sido imputados. 

Tratándose de los socios que adquirieron las acciones o participaciones con 
posterioridad a la imputación, se disminuirá el valor de adquisición de las mismas  en dichos 
importes. 

4. No estarán sujetos a retención o ingreso a cuenta los dividendos o participaciones en 
beneficios a que se refiere el apartado 3 anterior. 

5. Las bases imponibles negativas pendientes de compensar por las sociedades 
transparentes que pasen a tributar por el régimen especial de sociedades patrimoniales, 
podrán ser compensadas, dentro del plazo que restase a la sociedad transparente, y en las 
condiciones establecidas  en el artículo 23 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto 
sobre Sociedades, con la parte general o especial de la base imponible positiva de la sociedad 
patrimonial, a opción de ésta. 

6. Las deducciones para evitar la doble imposición establecidas en el capítulo II del 
Título VI de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, pendientes de 
deducir por insuficiencia de cuota podrán deducirse en los plazos establecidos en dicha 
normativa. 

Disposición transitoria segunda. Disolución y liquidación de sociedades transparentes. 

1. Podrán acordar su disolución y liquidación, con aplicación del régimen fiscal previsto 
en esta disposición, las sociedades en las que concurran las siguientes circunstancias: 

a) Que hubieran tenido la consideración de sociedades transparentes, de acuerdo con 
el apartado 1 del artículo 75 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, en el último período  impositivo finalizado con anterioridad al 1 de enero de 2003, o 
que reúnan a esta fecha los requisitos para tener la citada consideración, y que, en ambos 
casos, la mantengan hasta la fecha en la que acuerden su disolución. 

b) Que durante el año 2003 adopten válidamente el acuerdo de disolución con 
liquidación y realicen con posterioridad al acuerdo, dentro de los seis meses posteriores a 
dicho plazo, todos los actos o negocios jurídicos necesarios, según la normativa mercantil, 
hasta la cancelación registral de la sociedad en liquidación. 

2. La disolución con liquidación de dichas sociedades tendrá el siguiente régimen fiscal: 

a) Exención del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, concepto «operaciones societarias», hecho imponible «disolución de 
sociedades», del número 1. o del apartado 1 del artículo 19 del texto refundido del Impuesto, 
aprobado por el Real Decreto legislativo 1/1993, de 24 de septiembre. 

b) No se devengará el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana con ocasión de las adjudicaciones a los socios de inmuebles de naturaleza 
urbana. En la posterior transmisión de los mencionados inmuebles  se entenderá que éstos 
fueron adquiridos en la fecha en que lo fueron por la sociedad que se extinga. 

c) A efectos del Impuesto sobre Sociedades de la sociedad que se disuelve, no se 
devengará renta alguna con ocasión de la atribución de bienes o derechos a los socios, 
personas físicas o jurídicas, residentes en territorio español. 

d) A efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre 
Sociedades o del Impuesto sobre la Renta de no Residentes de los socios de la sociedad que 
se disuelve: 
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a’) El valor de adquisición y, en su caso, de titularidad de las acciones o participaciones 
en el capital de la sociedad que se disuelve se aumentará en el importe de las deudas 
adjudicadas y se disminuirá en el de los créditos y dinero o signo que lo represente adjudicado. 

b’) Si el resultado de las operaciones descritas en el párrafo a’) anterior resultase 
negativo, dicho resultado se considerará renta o ganancia patrimonial, según que el socio sea 
persona jurídica o física, respectivamente. 

En este supuesto, cada uno de los restantes  elementos de activo adjudicados distintos 
de los créditos, dinero o signo que lo represente, se considerará que tiene un valor de 
adquisición cero. 

c’) Si el resultado de las operaciones descritas en el párrafo a’) anterior resultase cero o 
positivo, se considerará que no existe renta o pérdida o ganancia patrimonial. 

Cuando dicho resultado sea cero, cada uno de los restantes  elementos  de activo 
adjudicados distintos de los créditos, dinero o signo que lo represente, tendrá como valor de 
adquisición cero. 

Si el resultado fuese positivo, el valor de adquisición de cada uno de los restantes 
elementos de activo adjudicados distintos de los créditos, dinero o signo que lo represente, 
será el que resulte de distribuir el resultado positivo entre ellos en función del valor neto 
contable que resulte del balance final de liquidación de la sociedad que se extingue. 

d’) Los elementos adjudicados al socio, distintos de los créditos, dinero o signo que lo 
represente, se considerarán adquiridos por éste en la fecha de su adquisición por la sociedad, 
sin que, en el cálculo del importe de las ganancias patrimoniales resulte de aplicación lo 
establecido en la disposición transitoria novena de la Ley 40/1998, de 9 de diciembre, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y otras Normas Tributarias. 

3. Durante los períodos impositivos que concluyan hasta la finalización del proceso de 
disolución con liquidación en los plazos indicados en el párrafo b)  del apartado 1 de esta 
disposición transitoria, continuará aplicándose, tanto por las sociedades transparentes como 
por sus socios, la normativa vigente a 31 de diciembre de 2002. 

En los períodos impositivos que concluyan una vez acabado el citado plazo, será de 
aplicación el régimen de las sociedades patrimoniales o el régimen general, según 
corresponda. 

Disposición transitoria tercera. Deducciones por inversiones pendientes de aplicar en el 
Impuesto sobre Sociedades. 

1. Las deducciones previstas en el capítulo IV del Título VI de la Ley 43/1995, de 27 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, pendientes  de aplicar al inicio del primer período 
impositivo que comience a partir de 25 de junio de 2000, podrán compensarse en el plazo y 
con los requisitos establecidos en la redacción del artículo 37 de la citada Ley vigente en  dicho 
período impositivo, contando a partir de la finalización del período impositivo en el que se 
acreditaron dichas deducciones. 

2. Las deducciones previstas en el capítulo IV del Título VI de la Ley 43/1995, de 27 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, pendientes  de aplicar al inicio del primer período 
impositivo que comience a partir de 1 de enero de 2002, podrán compensarse en el plazo y con 
los requisitos establecidos en la redacción del artículo 37 de la citada Ley vigente en dicho 
período impositivo, contando a partir de la finalización del período impositivo en el que se 
acreditaron dichas deducciones 

……………….. 
……………….. 
……………….. 
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Disposición derogatoria única. Derogación. 

1. A la entrada en vigor de esta Ley quedarán derogadas todas las disposiciones que 
se opongan a lo establecido en ella y, en particular, las siguientes normas: 

1.º Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 
2003, quedan derogados el apartado 9 del artículo 15, el párrafo d) del artículo 39 y el capítulo 
III del Título VIII de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

2.º Los artículos 9 y 21 de la Ley 6/2000, de 13 de diciembre, por la que se aprueban 
las medidas fiscales  urgentes de estímulo  al ahorro  familiar y a  la pequeña y mediana empresa. 

3.º El párrafo d) del artículo 20.1.2. a de la Ley 21/2001, de 27 de  diciembre, por la que 
se regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía. 

2. La derogación de las normas a que se refiere el apartado anterior no perjudicará los 
derechos de la Hacienda Pública respecto a las obligaciones tributarias devengadas durante su 
vigencia. 

Disposición final primera. Reducción de los porcentajes de retención e ingreso a cuenta. 

Con efectos a partir del 1 de enero de 2003, el porcentaje de pago a cuenta del 
Impuesto sobre Sociedades aplicable a las rentas obtenidas como consecuencia de la 
transmisión o reembolso de acciones o participaciones en instituciones de inversión colectiva, 
será el 15 por 100. 

Reglamentariamente podrán modificarse los porcentajes de pago a cuenta previsto en 
el párrafo anterior. 

……………….. 
……………….. 
……………….. 

oooooooooooooooooooo 
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